[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2017

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “PAULO ROBERTO SANTOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “PAULO ROBERTO SANTOS”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 05 de abril de 2017.

Fernanda Schlic Garcia

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Paulo Roberto, o Rei do Acesso.

Paulo Roberto Santos tem quatro filhas, duas delas gêmeas (Paola e Paloma), que são do atual casamento, com Flaviana de Oliveira Santos. Estão casados há 21 anos. Natural do Rio de Janeiro, tem 59 anos de idade. Foi no município onde nasceu que começou sua carreira como jogador profissional de futebol, defendendo as cores do Botafogo, na década de 1970. Depois do alvinegro carioca, Paulo Roberto alçou novos horizontes, jogando em outros grandes clubes do futebol brasileiro, mas foi na carreira de treinador que sua trajetória nas quatro linhas deu um salto gigantesco.
O primeiro clube sob seu comando foi o Pouso Alegre Futebol Clube, no interior de Minas Gerais, tendo conquistado no primeiro ano como técnico, em 1988, o acesso à Série A do Campeonato Mineiro. No ano seguinte, subiu outro time mineiro, dessa vez o Minas Boa Esperança. Começava aí sua história brilhante no futebol brasileiro. Do final da década de 1980 para cá, Paulo Roberto conquistou vários títulos importantes, sendo considerado por muitos o treinador que levou vários clubes em cidades do interior do País a triunfos históricos.
Mesmo assumindo o comando de clubes sem poder de investimento em jogadores, Paulo Roberto se especializou em treinar com poucas peças de reposição. E isso é para poucos. Em alguns momentos do campeonato, o atleta se lesiona e não havia reserva para assumir a titularidade na posição. Com isso, ele treinava em poucos dias outro jogador, que não costumava a atuar em determina faixa de campo. É um treinador diferenciado de outros profissionais. Consegue fazer muito com pouco. Além disso, tira o máximo de cada atleta, fazendo com que a sua equipe – quando joga contra um time da Série A do Campeonato Brasileiro – bloqueie os avanços dos adversários e explorando o contra-ataque de forma rápida e dinâmica.
Paulo Roberto assumiu o São Bento pela primeira vez no final de 2013, logo depois de o time sorocabano conquistar o acesso para a Série A2 do Campeonato Paulista. A estreia aconteceu com o pé direito: em 25 de janeiro de 2014, na segunda divisão do Paulista, vitória por 2 a 1, no CIC, contra o São José. Os gols foram de Tremonti, aos 19 e aos 40 minutos do primeiro tempo. O tempo passou e o Azulão foi vencendo as partidas e conquistou o acesso à elite do torneio paulista. Em 2015, venceu o desafio de manter o time na primeira divisão, com o São Bento terminando em nono lugar.
Em 2016, o São Bento de Paulo Roberto classificou-se para o mata-mata, quando parou no Santos, campeão paulista, na Vila Belmiro, por 2 a 0. Porém, o time ficou na sexta colocação e conquistou vaga no Campeonato Brasileiro da Série D. No nacional, outro desafio para o treinador, que iniciou trabalho sem o tempo para planejar como em outros anos anteriores. Mas valeu a experiência, e depois de uma primeira fase difícil, eliminando mineiros, cariocas e gaúchos, o São Bento passou pelos catarinenses de Brusque e paranaenses do J. Malucelli, além dos sergipanos de Itabaiana. Com isso, o time subiu para a terceira divisão do Brasileiro.
O marco mais recente de Paulo Roberto foi a permanência do São Bento na elite do Campeonato Paulista de 2017. Além de treinar o Azulão, Paulo Roberto se tornou mais um torcedor são-bentista e também um apaixonado pela cidade Sorocaba, sendo bem acolhido pelos moradores, já que fez e continua fazendo um trabalho exímio à frente do São Bento. Exemplo disso foi a comemoração dele na vitória do Azulão contra o Audax, pelo Campeonato Paulista 2017, abrindo os braços fazendo um “aviãozinho”. A torcida foi ao delírio, mostrando-se identificado com o clube sorocabano, sobretudo com a cidade de Sorocaba, onde ele reside atualmente.
E Treinar um clube de futebol tradicional de uma cidade com mais de 700 mil habitantes é para poucos. São torcedores que vão ao estádio – seja em casa ou fora – para empurrar o time à vitória. E Paulo Roberto entende a importância do clube para os sorocabanos e transmite isso para a massa são-bentista, que é apaixonada pelo clube da cidade.
Por todo o seu trabalho junto à comunidade sorocabana e pelo seu histórico aqui relatado é que indicamos o nome do Ilustríssimo senhor Paulo Roberto Santos pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba o título de Cidadão Sorocabano.

Alguns clubes que atuou como jogador de futebol: Botafogo/RJ, América/RJ, Bonsucesso, Moto Clube, Criciúma, Sampaio Corrêa.

Alguns times que ele treinou: Rio Claro, Paysandu, Gama, União São João, Al-Watani (Arábia Saudita), Botafogo/SP, América/SP, São Caetano, Guarani, São Bento.

S/S., 05 de abril de 2017.

Fernanda Schlic Garcia
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO